MOLA SALSATA] farre cum sale. Fest. *Mola vocatur etiam far tostum, & sale sparsum, quod eo molito, hostia aspergantur.*

RECTVM ANIMI] τὸ ὀρθόν, id est, τὴν ὀρθότητα. rectitudinem diceremus, si esset vsitatum. *rectum animi*, est sanitas & constantia. sup. saty. 1. lib. 1. rectum vsurpauit nullo alio adiuncto. *sunt certi deniq, fines, Quos ultra, citraq, nequit consistere recte.* rectum animi seruas: igitur, id est, tunc mentis compositus: tunc sanus es?

QVORSVM?] inquit Agamemnon. INSANVS] quem insanum dicis fuisse. verba sunt plebeij.

VERVM EGO, VT HÆRENTEIS] hunc locum paullo antè ex Euripide, & Lucretio illustrauimus. eodem pertinent & illa ex eadem tragœdia, quæ respondet Agamemnon filiae mortem deprecanti. *Ὅσα δ' ὄσον σρατῆμα ναύφρακτον τὸ δὲ Χάλκιον ὄπλων ἀνακτες Ἑλλήνων ὄσι. Οἷς νόσος ἔκ ἐσ' Ἰλίου πύργος ἐπι, εἰ μὴ σε θυσα, μάνης ὡς Χάλκιος λέγει.* id est,

A id est, vide quanta sit hæc classis, quàm multi Græcorum duces: quibus non licet ad Troiam nauigare, nisi te mactem, vt vaticinatur Chalcas. Sed quod diximus suprâ, Euripidem, & Eustathium secuti, Iphigeniam à Diana fuisse liberatam, ac sublatam, non immolatam. Pausanias quoque in Arcad. narrat ab Arcadibus idem vulgo dicitari. præterea testatur Hesiodus Iphigeniam non esse mortuam: sed Dianæ beneficio, ac munere inferorum esse Deam, quam Hecaten appellamus. *berenteis* autem, id est, à ventis aduersis impeditas, & in littore iacenteis.

PRVDENS] sciens, iudicio ac voluntate: vel prudenter.

QVI SPECIES ALIAS VERIS, &c] ex ijs duobus, quæ Agamemnoni plebeius, seu priuatus obiecerat, videlicet eum & diuos placasse suo, id est, filix suæ sanguine, & furiosum in eo fuisse: prius illud falsus est Agamemnon: hoc posterius negauit, se furiosum propterea fuisse. Nunc igitur probare conatur plebeius quod ille negauerat, hoc modo. Sed mihi prius admonend<sup>o</sup> est lector, hunc locum in omnibus libris, quos quidem viderim, tum excusis, tum calamo exaratis esse corruptum: à me autè vnus litteræ adiectio ne restitutū. Cùm enim antea ita legeretur, *Qui species alias veri.* &c. ego sic emendavi, *Qui species alias veris*, meam coniecturam doctis omnibus approbantibus, & quod caput est, ipsa veritate, ac sententia hanc scripturam postulante. species autem aliæ veris, seu alia à veris (vtroq; enim modo loquuntur Latini, vt mox dicemus) sunt species à veris differentes, species falsæ: quibus nobis occurrētibus decepti falsæ, & praua pro rectis, & veris sequimur, expetimus, probam<sup>o</sup>. sic M. Tull. off. 3. de Regulo. *Is cum Romam venisset, utilitatis speciem videbat: sed eam, vt res declarabat, falsam indicauit.* ibidem. *apud superiores, utilitatis species falsa ab honestatis auctoritate superata est.* eadē ratione, falsa visa idem M. Tull. nominat in Lucullo, quæ cùm habeant quandam veri similitudinem, nos inducunt, vt falsa pro veris habeamus. Iam verò hoc genus loquendi, *aliud vero*, aut *aliud à vero*, Latinis est ysitatum: vt docuimus in annotationibus nostris in lib. 1. Aristot. de morib. ad Nicom. ex quibus licet (opinor) nobis exempla in hunc locum transferre. M. Brut. epist. ad M. Tull. li. 2. *Nos ab initio spectasse otium, nec quicquid aliud à libertate cōmuni quæsisse, exitus declarat.* *aliud à libertate*, id est, diuersum, discrepans, & differentes à libertate. Tibull. lib. 3. eleg. 4. *Hoc tibi coniugium promittit Delius ipse, Felix: hoc alium desine velle virum.* hoc alium, id est, alium ab hoc, alium quàm hunc. sic enim & emendat, & explicat M. Muretus mihi assentiens. Atque ita loquuntur Græci. Plato in Menone. *ἄλλο ἐπιτήμις*, aliud à scientia. Aristot. rhetor. 2. *Τὸ γὰρ δεινὸν ἔπερον τὸ ἐλεεινὸν.* .i. horrible enim aliud est à miserabili. & de morib. ad Nicom. lib. 10. *ὁ φίλος ἔπερος ὢν τὸ κολακός.* id est, amicus cùm sit alius ab assentatore, &c. Idem lib. 5. *ἢ γὰρ τὸ δίκαιον ἢ σπασδαίον, ἢ τὸ ἐπιτήμις ἢ κ' εἰ δίκαιον ἄλλο, ἢ εἰ ἀμφοῖν σπασδαίον τινὸν ἐστὶ.* id est, aut enim iustum non est bonum, aut æquum non, si aliud est

à iusto: aut si ambo iusta sunt, idem sunt. Iterum D Plato in Parmenide. *ὡς ἐδ' ἀνέπας εἰν ὁ, ὅπ' ἐστὶν, ἐν, ἀλλ' ἔπερον ἐνός.* .i. itaque ne sic quidem fuerit vnū, quod est, sed aliud ab vno. & in eodem dialogo iterum, ac sapius. Idem in Sophista. *πομπία ἔπερον ἀρετῆς.* .i. improbitas aliud est à virtute. & Hor. epist. ad Quintium lib. 1. *Nēve putes alium sapiente, bonoque beatum.* Idem ad August. lib. 1. *Edicto vetuit ne quis se, præter Apellem, Pingeret, aut alius Lysippo duceret ara.* Ita igitur probat, Agamemnonē furiosum esse. *Qui species alias veris*, id est, vt diximus, à veris differenteis, seu nō veras, & præterea sceleris tumultu permittas, id est, cum scelere coniunctas capiet, cōmotus habēdus est, & furiosus. at tu secutus es speciem religionis falsam, & cum scelere coniunctam, tum cū filiam tuam Dijs immolare instituisti, quasi eos eius sanguine placaturus, & tuæ classi secundum exitum, faustamque nauigationem ab illis impetraturus. furiosus igitur fuisti. Porphyrio quidem quamuis aliquantum sit corruptus hoc loco, vt & multis alijs locis, meam coniecturam, meamque interpretationem adiuuat, & confirmat. sic enim ille. *Qui concipit animo species falsas, & vera non videt, is demens est.* Postremò in cod. Tornes. quamuis hic locus sit itidem corruptus, tamen his verbis explicatus est: *Species veritati dissimileis.* Quod autem simius quidam, indignus, qui à me nominetur, nuper scripsit, nihil hic esse mutandū & quia scriptum sit in omnibus libris manuscr. *alias veri*: & quia tale sit hoc *alias veri*, quale apud Lucr. *aliena salutis*, nā ille valde desipit. Nam primū longè dissimilis significatio est vocis *alienus*: deinde longè alia structura. dicunt enim Latini, *alienus vero*, à vero, veri: & *alius vero*, *alius à vero*: numquam autem *alius veri*. Tum verò *aliud à vero*, seu *aliud vero*, est id, quod est vero dissimile, seu quod non est verum: *alienum à vero* autem, quod est contrarium & inimicum vero: quemadmodum apud Lucretium, *aliena salutis*, dicuntur inimica saluti, pestifera, & letalia: apud Horat. autem *species aliæ à veris* dicuntur, aliæ quàm veræ: differentes à veris, & ita non veræ: & apud eundem in illo versu, *Nēve putes alium sapiente, bonoque beatum*: alius sapiente, & bono dicitur is, qui alius est, quàm sapiens & bonus: seu alius præter sapientem, bonūque. Denique non potest dici aliud ijs de rebus, de quibus alienum, neque alienum de quibus aliud, in eandem sententiam. Verbi gratia, consuetudo aliud quiddam est à natura, non tamen alienum est à natura. Vulgò enim dici solet, consuetudinem esse alteram naturam. Ars aliud est à natura: sed non est alienum à natura. dicere enim solemus, artem imitari naturam. Æquum & bonum, id est, τὸ ἐπιτήμις, aliud est à summo, seu scripto iure. non est tamen alienum à summo iure: sed est melius, quàm summum ius. Sex cetera alia exempla similia proferre possum. Sed hæc pauca sint instar multorum. Fui autem ea causa paullo longior, vt comprimerem quorundam impudentiam, qui cū sint in lingua Latina peregrini atque hospites, quasi Romæ cum Varrone, ac Ciccone vi-

**A** xerint, de hac lingua magno supercilio sententiã pronuntiant, & ceteros, qui in ea bonam partem ætatis consumserunt, arroganter & fastidiosè tertio quoque verbo damnant.

**AIAX, IMMERITOS DVM OCC.]** licet le gere hunc versum sine interrogatione, vt sit concessio, hoc modo: demus, Aiace[m] desipere intereã dum agnos immeritos occidit: tu cum scelus admittis, id est, cum filia sanguine manus tuas cruentas ob titulos inaneis, sanã mentis es? & videtur argumentum esse à minori, hoc modo: si Ajax insanus habetur eò quòd agnos iugulauerit: quanto tu infanior, qui filiam tuam ma[ct]auisti ambitione adductus: licet & interrogando pronuntiare. Aliquot libri veteres habent, *cum occidit*, quam scripturam magnopere probo.

**SCELVS ADMITTIS]** filiam occidis. scelus enim cædem semper aliquam, aut impietatem cõtinet, vt alibi admonuimus. patriam prodere: parentes violare: Deos contemnere: hominem, qui non læsit, & ciuem occidere, scelus est.

**STAS ANIMO?] idem valet, quod illud superius, Rectum animi seruas? ãsne compos mentis? minimè verò.**

**ET PURVM EST VITIO]** expers vitij mēdosenonnulli coniungunt nomen vitio cum voce tumidum. purum iunxit cum patrio casu Oda 22. lib. 1. ibi *scelerisq; purus.*

**CUM TUMIDVM EST COR?] tale est illud M. Tullij Tuscul. lib. 3. Itaque non inscite Heracleotes Dionysius ad ea disputat, quæ apud Homerũ queritur Achilles, hoc (vt opinor) modo. Corq; meum penitus turgescit tristibus iris, Cùm decore, atque omnime orbatum laude recordor. Num manus affecta rectè est, cum in tumore est? aut num aliquod membrum tumidum, ac turgidũ nõ vitiosè se habet? sic igitur inflatus & tumens animus in vitio est. Sunt autem versus illi Homeri, quos M. Tullius Latinos fecit, ex il. 1. Ἀλλὰ μοι οἰδέονται κραδίη χόλω, ὁππότε ἐκείνη Μήσομαι, ὅς ἀσφύλλον ἐν Ἀργείοισιν ἔριξε.**

**SI QVIS LECTICA]** aliud argumentum à minori.

**PVPAM, AVT PVPILLAM]** sic habent nõnulli codices calamo exarati, quos ego secutus sum. nam vulgata quidem scriptura, *Rufam, aut pusillam*, quæ reperitur etiam in nonnullis veteribus cod. mendosa est, cum prima syllaba nominis *pusillam*, sit breuis. circumfertur & hæc *Rufam, & Rusillam*, quam non improbo. pupus autem idem, quod puer: ex quo pupulus & pupill<sup>9</sup>. Catull. ad Caton. *Deprendi modo pupulum puella Trufantem.*

**INTERD. HVIC OMNE ADIM. IVS PR.]** prætor ei interdicit suorum bonorũ administratione, tanquam furioso, & det curatorem bonis. sed quid op<sup>9</sup> est prætoris interdicto, cum lex ipsa interdicit, vt mox dicemus?

**ET AD SANOS ABEAT TVT. PR.]** tutelam posuit pro curatione. nam proprie tutorem appellant iurifconsulti, qui datur pupillis: curatorem, qui puberibus, vsque ad annum 25. Datur etiam prodigis, & furiosis curator: sed non ita, vt puberibus. bonis enim eorum datur, non ipsis,

seu personis, quemadmodum ex pandectarũ libris intelligere licet. vetabant autem XII. tabulæ furiosum dominum esse rerum suarum. earumq; curatio ad illius gentileis, & propinquos pertinebat. Cornificius lib. 1. ad Herenn. *si furiosus existit [aliàs esse incipit,] agnatorum, gentiliũq; in eo, pecuniãq; eius potestas esto.* Columella lib. 1. cap. 3. scribit, Catonẽ dicere solitum, eũ, qui agrum coleret nec salubri celo, nec fertilem, velut cõmotæ mentis ad agnatos, ac gentileis esse deducendum. sic & Varro lib. 1. de re rustica. *Qui salubre locum negligit, mente captus est, atque ad agnatos, & gentileis deducendus.* Iustinianus Institutionum iuris ciuilibus lib. 1. Tit. de curat. furiosi quoque, *& prodigi, licet maiores viginti quinque annis sint, tamen in curatione sunt agnatorum ex lege duodecim tabularum.* Quod si desint propinqui, dantur curatores à prætorẽ, vt supra epist. 1. lib. 1. *Nec medici credis, nec curatoris egere A prætorẽ dati.*

**QVID? SI QVIS NATAM]** sic legendum est, & ita habent libri calamo exarati, non, vt vulgati, *Quod si quis,*

**MVTA] ἀλόγῳ,** vt idem saty. 3. lib. 1. *Mutum & turpe pecus,* homines significans quasi mutos, id est orationis & rationis experteis ante inuentum sermonis vsu.

**INTEGER EST ANIMI?] vt supra ead. sat. Integer est mentis. &c.**

**HIC SVMMAM EST INSANIA.]** sic restitui ex libris manuscr. Nam vulgati omnes habent, hic est summa inf. planè inconcinne, atque incompositè.

**QVI SCELERATVS:]** qui sceleratus erit, idem & furiosus erit.

**QVEM CEPIT VITR. F.]** qui fama populari ducitur, quæ fragilis, & leuis est, hic & furore concitatus est. Vitream posuit pro fragili. Od. 17. lib. 1. pro pellucida, aut splendida, aut marina, quia vitri color, aquæ coloris similis sit.

**HVNC CIRCVMT. GAVD. BELL. CR.]** id est, hic insanus & mente captus est. *Circumtonnit*, id est, attonitum reddidit, seu ἐμβρόνητον. Nam interdum tonitru homines de gradu, & statu mentis deturbat. Bellona Martis foror, sacerdotibus suis, & suorum sacrorum cultoribus bonam mentem adimebat, ita vt destructis gladijs cruenti circumcursarent. Festus. *Bellona dicebatur dea bellorum, ante cuius templum erat columella, quæ bellica vocabatur: supra quam, hastam iaciebant, cùm bellũ indicabatur.* significat, Agamemnonem populari fama adductum & bellum Troianis intulisse, & filiam suam ma[ct]auisse, ideoque furiosum esse.

**NVNC AGE]** nunc docet, luxuriosos quoq; & a[st]otos insanire.

**VINCIT ENIM, STVLTOS RAT.]** sic loquitur saty. 3. lib. 1. *Nec vincet ratio, tantumdem vt peccet, idẽmque, &c.* Nonnulli libri veteres habent, *Vincet.*

**HIC] Nomentanus, aut quiuis alius ei similis.**

**EDICIT, PISCATOR VTI, PO.]** edicere est palam, & clarè, & veluti pro imperio dicere. Ter. Eunuch. *miles, nũc adeò edico tibi: Ne vim facias vllam in illam.* Virg. Æn. 3. *socijs tunc, arma*

**A** *arma capessant, Edico.* Itaque dicuntur edicere praetores, & consules, cum proponendum in publico, vel publice praedicandum, ac proclamandum, curant quid sint obseruaturi, vel quid fieri velint, vel aliud simile, hic igitur luxuriosus nepos simul atque amplissimi patrimonij heres factus est, atque hereditate adiit, edicit ut piscatores, aucupes, vnguentarij, coqui, cupediarij, lenones, scurræ, & id genus deliciarum, ac libidinum ministri, sibi praesto sint, domumque veniant. Ad hæc quæ hic ab Horatio dicuntur, pertinet illud, quod dicebat Diogenes Cynicus, prodigos & nepotes fibus in loco edito & praecipiti natis esse simileis, quia, quemadmodum harum fructibus non homines vescuntur, sed corui & vultures: ita & profusorum ac nepotum bonis non viri boni, sed assentatores, lenones, meretrices, & tales pestes fruuntur.

**TUSCI TURBA IMPIA VICI]** homines, qui emunt, ut pluri reuendat, id est, *παλιχόπληλοι*. Plaut. in Curculione, *In Tusco vico ibi sunt homines, qui ipsi sese venditant.* turbam Tusci vici impiam, id est, periuram, sceleratam, Deorum contemtricem, nominat, propterea quod hoc genus hominum nihil proficiat, nisi strenue mentiat, & peieret. alij lenones malunt significari, qui omnium maxime sunt periuri, atque impij, quod videtur verius. sequitur enim mox *Verba facit leno.* iam vnde appellatus sit vicus Tuscus, docet T. Liuius lib. 2. & Varro lib. 4. de ling. Lat. & Seruius ad illum locum Virg. *Æn. 5. Tres equitum numero turma.* ubi hunc locum profert.

**CVM SCVRRIS]** scurræ sunt *σαυρολόχοι*, parafiti, qui risum mouent diuitibus pabuli causa.

**FARTOR.]** a farciendo factores appellati, qui farcimina conficiunt.

**CVM VELABRO]** Velabrum, locus Romæ a vehendo dictus, quod cum paludibus mons Auentinus a reliquis esset disclusus, eò ex vrbe, quadrante soluto per paludes illas aduehebatur. Alij a velis, propterea quod viam, quæ è foro ad hippodromum ferebat, velis obtendere solebat. In eo habitabant vnguentarij, ut vult Porphir.

**MACELLVM]** macellum dictum vel a voce Græca *μάγειρος* paucis litteris immutatis, vel a Macello quodam, qui exercebat in vrbe latrocinia: quo damnato censes Emilius, & Fuluius, statuerunt, aut ut in domo eius obsonia venderentur: aut ut ex eius pecunia locus publicus obsonijs vendendis accommodatus exstrueretur. sic fere Varro lib. rerum Romanorum, & Plutarchus quaest. Rom.

**ACCIPERE QUID CONTRA]** quidam libri verteres habent, *Accipe quid contra hæc, &c.* Accipe autem, id est, audi, seu cognosce. sic Virg. lib. 2. *Æneid. Accipe nunc Danaum insidias,* notat Seruius ad illum locum, *da Tityre nobis,* in Tityro.

**ÆQVVS]** placidus, facilis. assentiens huic lenoni, æquissimo animo orationem lenonis audiens. est enim hæc vis huius nominis interdum, ut sæpe antea admonuimus.

**IN NIVE LVCANA]** alloquitur venatorem, dormis sub dio, *αὐθροιαίτης*. supra Od. 1. lib. 1. *manet sub Ioue frigido Venator.*

**TV PISCEIS]** hæc oratio habetur ad piscatorem.

**HIBERNO EX ÆQVORE]** ex mari pisceis euerris tempore hiberno. hieme piscaris, quo tēpore difficilior, laboriosior, periculosior denique est piscatio. Scriptura, quam in quattuor codic. manuscriptis, vno Vatic. Rain. Cardin. Ian. Tornef. reperi, *hiberno ex æquore verris*, ita mihi, & omnibus viris doctis, quibuscum communicavi, probata est, ut temperare mihi non potuerim, quin ita excudendum curarim: quamquam vulgatam *vellis* non damno. a verbo verrendi autem euerriculum esse nominatum, retis genus, quod, quicquid piscium nactum fuerit, euerrit, docet Nonius: citatque locum illum Cicer. ex orat. de signis. *Quod vnquam, iudices, huiusmodi euerriculum illa in prouincia fuit?*

**DECIES]** decies centena sestertium nummum millia.

**TIBI TRIPLEX]** triplum: & ita fortasse legendum. lenonem alloquitur.

**MEDIA DE NOCTE]** infra epist. ad Mæcenatem 2. lib. 1. *media de nocte caballum Arripit.*

**FILIVS ÆSOPV]** Clodius Æsopus, Clodij Æsopi tragædi filius, luxuriosus nepos: cui Æsopum patrem histriionem ducentes sestertium reliquisse constat. Dignus planè fuit pater filio, siquidem illius patina sexcentis sestertijs fuit æstimata, filius autem margaritas deuorauit.

**DECIES]** id est, decies centum millia sestertium nummum.

**SOLIDVM]** integrum, non comminutum, vno hausto.

**DILVIT]** aceto maceravit, & liquefecit.

**BACAM]** vnionem, margaritam. sup. Od. 8. epod. *Nec sit marita, quæ rotundioribus Onusta bacis ambulet.* Tradit Suetonius C. Cæsarem Caligulam similiter portentosissima ciborum genera esse commentum, ut pretiosissimas margaritas aceto liquefactas obsorberet. Tale quiddam & de Cleopatra narrant.

**NEQVITIA, ET NVG. PRAVOR. ET AM. GEM.]** nequitia, (id est luxuria, & profuso vitæ genere) & ingenij leuitate, & studio rerum malarum simillimum. vide annot. ad illum locum, *ad cetera pane gemelli.* epist. ad Fuscum Arist. lib. 1. male enim Porphirio, si modò eius oratio est, putat *gemellum* positum esse pro *gemellorum*. iam nequam homines dicuntur libidinosi, luxuriosi, luronnes, & voluptatibus liquefacti homines, ad nullam rem vtiles, ut alibi diximus.

**LVSCINIAS]** hic fit *συμπαίρεις* duarum vocalium *i* & *a*, ut alibi docuimus. hoc idem factitasse Æsopum histriionem tradidit Plin. lib. 10. his verbis, *In patina posuit aueis cantu aliquo, aut humano sermone vocaleis sex nummis singulas coemtis nulla alia inductus suauitate, nisi ut in his imitationem hominis manderet.*

**IMPENSO COËM.]** impenso pretio coemtis: magno pretio comparatas.

**QVORSVM ABEANT SANI?]** id est, nonne sit absurdum, si iudicentur, aut censeantur sani?

**A** **CRETA, AN CARBONE NOTANDI?** ] laudandine sunt, an vituperandi? in tribus cod. antiquis scriptum reperi, *Quorsum abeant sani, ut creta, an carbone notati? ut fortasse ita legendum sit Quorsum abeant? creta, ut sani, an carbone notandi?* verum iudicet lector potius. Vnum testabor, in omnibus libris antiquis scriptum esse *notati*.

**EDIFICARE CASAS** ] hæc solent à pueris factitari. Tibull. li. 2. elegia. 1. *Turbag, vernarū saturi bona signa coloni Ludet, & ex virgis exstruet arce casas.* Conatur autem ostendere, puerilius esse amare, viro barbato, quàm hos ludos puerileis ludere.

**PLOSTELLO** ] plostellum, pufillum plastrum: sic sup. dixit *plostra ducenta*.

**AMENTIA VERSET** ] id est, is dicendus sit amens, vel non dubium fuerit, quin eum amentia agitet, duo cod. calamo exarati habent *amentia vexet*. quæ scriptura non est reiicienda: neque tamen admodum refert vtro modo legas, quod ad sententiam attinet.

**SI PVERIL. HIS RATIO ESSE EVIN.** ] admonitum lectorem velim, libros omneis vulgatos esse corruptos, in quibus hæc scriptura inueteravit: *Sic puerilius: cū legendum sit, Si puerilius his ratio esse euincet am.* ut habet quattuor cod. antiqui, vnus Vatic. Iann. Faer. Tornef. & item Clericanus & Nicotianus. Hoc igitur sentit Horatius, si doceo, ac peruineo rationibus & argumentis firmissimis, puerilius & stultius esse homini barbato amare, quàm ædificare casas, & similia: nec quicquam interesse, vtrum talem nūc, barbatus, & grandis natu scilicet, ludum ludas, qualem olim ludebas, cum puer esses trium annorum, an meretricis amore caprus plores: quæro ex te, si sine facturis, quod olim fecit Polemo, qui, cum antea mollissimè, ac dissolutissimè viueret, assidueque in conuiujs, & lustris versaretur: posteaquàm à Xenocrate philosopho Academico reprehensus & obiurgatus est, omisso priore illo viuendi genere, dicitur sese totum ad sapientiæ studium contulisse?

**TRIMVS** ] puer trium annorum. coniungendum est autem nomē *trimus* cum aduerbio *prius*, hoc modo, vtrumne in puluere tale nunc opus ludas, quale prius ludebas, cum trimus eras. Itaque tollenda est distinctio nota, quam habent vulgati codices post vocem *trimus*, & post nomē *puluere* locanda.

**POLEMO** ] hanc rem sic Laërtius, *καί ποτε συνθέμενος πῶς νέους ἐστρατομένους, καί μεθύων εἰς τὴν Ξενοκράτους ἦλθε χολῶν. ὁ δὲ ἐδὲν διατραπίς συνείρε τὸ λέγον ὁμοίως. ἦν δὲ πρὶ ἀποφροσύνης. αἰετὸν δὲ τὸ μεράμιον, κατ' ὀλίγον ἐθιρέθη, καὶ ἔπος ἐγένετο φιλόπονός, ὡς ὑπερβάλλον τὸς ἄλλους, καὶ αὐτὸν διαδέξασθαι τὴν χολὴν.* id est, *Et aliquādo re cum iuuenibus constituta, coronatus, & ebrius in Xenocratis scholam venit. Ille autem oculis immotis, simili orationem connectebat: eratque sermo de temperantia. Adolefcens autem audiens, paulatim captus est: & vsque adeo fuit industrius, studioque ac labori deditus, ut ceteros superarit, & magistro in schola successerit.*

**INSIGNIA MORBI** ] deliciarum, & amo-

ris indicia, ornamenta amatoria: quæ statim enuumerantur.

**FASCIOLAS** ] quibus coronæ praligabantur, seu quibus crura vinciebantur. M. Tull. lib. 2. epist. ad Attic. & *Epicratem suspicor (ut scribis) lasciuū fuisse. etenim mihi caliga eius, ut fascie cretata, non placebant.* Idem in orat. de Haruspice. respondit. *P. Clodius à crocōta: à mitra, à muliebribus soleis, purpureisq; fasciis, à strophio, à psalterio, à flagitio, à stupro est factus repente popularis.* Idem in oratione in Clod. & Curionem. *Tūne cum vincerentur pedes fascijs, cum calanticam capiti accommodares, cum strophio accurate pracingerere: &c.* Greci vocant taniās. Ita apud Platonem in symposio interuenit Alcibiades ebrius, coronatus, & fascijs redimitus. verba Platonis hæc sunt, *καὶ ἐπισημαὶ ὄπτι τὰς θύρας ἐστρατομένον αὐτὸν κισσὺ πνὶ σφάραξ δασυὶ καὶ ἰων, καὶ ταυρίας ἐχόντα ὄπτι τὸ κεφαλῆς πᾶντι πλάτεις, &c.* & Archytas apud Stobæum declarat, fasciarum vsum ad mollitiem pertinere. *διὰ τὸ πᾶ ἰδαμῶς καλὸν ἔπεσθῆσι πολλὰς κατασείπειν τὸ σῶμα, ἔτι ταυρίας καπιλεῖν.* id est, *iccirco nullo modo honestum est, multis vestibus corpus tegere, neque fascijs inuolueri.* Vtebantur etiam fascijs homines infirma valetudine, & qui ex morbo surrexerant, & conuauerant, necdum satis firmi erant.

**CUBITAL** ] sic legendum, non *cubitale*. quāuis enim vtrumque sit Latinum, tamen *cubitale*, non patitur carminis lex. nam prima nominis focalia syllaba producit, cum à faucibus sint appellata. est autem cubital à cubito nominatum. erat enim puluinus, cui innitebantur inter cenandum: quamquam hic tegmentum brachiorum potius significat, quod *περιβραχίονα*, seu *περιβραχίωνιον* Graeci appellant. focalia autem solita erant ad hiberi ab imbecillis ad arcendum frigus à collo, & faucibus. eisdem utebantur mulieres, mollisque, & voluptarij homines, paulū à mulierib' differentes. Quintil. lib. 11. cap. 3. *Palliolium sicut fascias, quibus crura vestiuntur, & focalia, & aurium ligamenta, sola excusare potest valetudo.*

**CORONAS** ] quibus utebantur in conuiujs & comotationibus, ut alibi ostendimus. Plaut. in Menæchm. *Non ego te modo hic ante adeis cū corona florea vidis Astare?* Idem Amphit. *spectatores, vobis spectantibus Capiam coronam mi in caput: assumulabo me esse ebrium.* Idem Asinar. *Possis, si forte accubantem tuū virum conspexeris, Cum corona amplexū amicam si videas, agnoscere? lege annotata ad locum illum neclendis apium coronis.* Od. 11. lib. 4.

**CORREPTVS** ] libri aliquot veteres habent *correctus*. quod magis probo: & ita excudi iusseram. potest tamen recepta scriptura ferri.

**MAGISTRI** ] Xenocratis. M. Tull. de finib. lib. 5. *Hic Xenocrates, hic eius auditor Polemo.* Fuit autē Xenocrates, continentissimus: de quo cum Laïs meretrix aliquando sponfionem fecisset, *ni eum ad suos amplexus pelliceret, atque adeo perpelleret, & sub noctem metu simulato ad eum confugisset, ut apud illum totam noctem manendi, & cum eo cubandi causam probabilem, seu necessariam potius haberet: ille eam quidem domum recepit, & secum cubare passus est: sed ne tantillum*

A lum quidem commotus est. qua re comperta cū ij, qui cum ea sponſionem fecerant, quali sponſione victa, pecuniam stipulatam flagitarent: reſpondit illa, ſe de homine, non de lapide, ſponſionem feciſſe.

PORRIGIS IRATO P.] confert iterum amato rem cum puero.

AGIT VBI SECVM, EAT, AN NON] totus hic locus ex Eunucho Terent. ferè ad verbū expreſſus eſt, vbi ſic Phædria, Quid igitur faciam? non eam, ne nunc quidem Cum arceſſor vltro? an potius ita me comparem, non perpeti meretricum contumelias? Excluſit, renocat. redeam? non ſi me obſecret. imitatus eſt & Perſius ſaty. 5. Nunc ferus & violens: at ſi vocet, haud mora, dicat. Quidnam igitur faciã? nec nũc cū arceſſor, & vltro Supplicat, accedam? in verſu Horatij, Excluſit: renocat: redeã? non ſi obſecret: ſubintelligendum eſt, me, vt ſit integra oratio, qualis eſt apud Terent. non ſi me obſecret. agit porro reſtitui auctoritate nouem codic. antiq. adductus, vnius Vaticanani, Rain. Card. Torneſ. 2. Nico. 2. Ruſſard. Cleric. mei: agit ſecum autem, id eſt, loquitur ſecum. nam qui loquitur, agit, vt infra annot. ad epiſt. 2. lib. 2. verſu 3. Tibi re vel Gabijs & tecum ſic agit. &c.

B Ô HERE, QVÆ RES NEC MODVMH.] ſic Terent. Here, qua res in ſe neque conſilium, neq. modũ Habet vllũ, eam conſilio regere non potes, &c.

SIBI NIHILO PVS EXPLICET] Terent. Nihil plus agas, quam ſi des operam, vt cum ratione inſanias.

PICENIS] ſaty. proxima, Picenis cedunt pomis Tiburtia ſucco.

GAVDES, SI CAMERAM] Quid? (inquit) cū tu excerpens ſemina ex pomis Picentiniſ, gaudes ſi quo caſu camerã. i. teſtum in curuitatẽ formatũ, vt exponit Feſtus, percuffiſti? penes te eſt? id eſt, eſne mentis compos? profeſto non eſ. gaudes, igitur, nempe quali ea res ſignificet, omnia tibi lata, & ſecunda in amore euentura. Atque hunc locum ita eſſe intelligendum argumento erit id, quod à Iulio Polluce lib. 8. eo capite, in quo conuiuiorum luſus enumerat, traditum eſt.

C Επὶ τῶν μῆλων, ὅτε ἐγκρίται τις μῆλος ἐνδοθεν, ἀκροῖς τῶν παρῶν τῶν δὲ ξυστῶν δύο δακτύλοις συμπίπτουσι ἐπὶ διάβροχον καὶ ὀλισθηρὸν ὃν εἰ πορὸς ὕψος πηδύσειεν, ἑσμαινόντο τούτω πῶς εὐνοῖαν πῶς πορὸς τῶν παιδικῶν, &c. id eſt. Præterea ſemen malorum, ſeu pomorum, quod ineſt in intimis eorum partibus, ſummis primis duobus manus dexterae digitis comprimentes adhuc madidum, & lubricum, ſi ad laquear, aut cameram ſubſiliſſet, ex eo ſignificari putabant, puellarum ſuarum erga ſe beneuolentiam, &c. Alij ſimpliciter intelligunt, ſignificare Horatium, ſani hominis non eſſe, tempus contere in mittendis, & exprimendis in cameram ſeminib?: quod ferè facere ſolemus cū ceraſa edimus: neque tamen iccirco extra mentis poteſtatem eſſe dicimur, maxime ſi in regno noſtro id faciamus: aliud agere fortaiſſe, & operam ludere videri poſſimus.

QVID? CVM BALBA] hypallage eſt. erat enim recta locutio, Quid? cūm balbis verbis an-

noſum palatum feris, & verberas, id eſt, cūm grã diſnato iuuenũ more puellam blandè appellas, qui ſanior eſ eo, qui caſas ædificat? feris autem reperiſcriptum in quinque cod. vet. vno Vatican. Torn. Clericano, Nicotiano, alij libri habent, ſeris quod tamen non damno.

ADDE CRVOREM STVLTITIÆ] accedat (inquit) ad ſtultitiã amatoris, ſcelº, cædes, error, vt ſæpè fieri ſolet. nepe cū miſcetur cum amore odium. Tum ſcilicet malum ingraueſcit: tum fit inſanabile, ac mortiferum amoris vulnus.

ATQVE IGNEM GLADIO SCRVTARE] idem dicit, ſed obſcurius, & Pythagoreorum more, ἀκρηγορικῶς, & συμβολικῶς, amorignis eſt. ſi quis ad amoris inſaniam ſcelus addat, dici poterit ignẽ gladio ſcrutari.

MODÒ (INQVAM) HELLADE PERC.] Marius quidam Helladem impotenter amabat: a qua cū ſe ſperni, & contemni putaret, eam interfecit. quo facto incredibili mæore & ægritudine affectus, atque afflictuſ, ſeſe è ſublimi præcipitẽ demiſit. en tibi cruor cū ſtultitia coniunctus. Marij igitur exemplo oſtendit plerumque homines ab amore ad cædem, & ſcelus progredi.

CERRITVS FVIT, AN] id eſt, fuitne furioſus & inſanus, an ſcleratum quidem fuiſſe iudicabis, & tamen inſanum negabis, & ſanum fuiſſe dices? perinde ac ſi dicat: quo pacto poteſt eſſe ſanus, & ſcleratus? an hoc dices, Marium non fuiſſe inſanum, ſed ſcleratum, diſtinguẽs ſcleratum ab inſano, & ſuo quamque rem nomine volens appellare? quod quidem ineptum, & abſurdum eſt. nam ſatis probatum eſt, eum ſanum nõ eſſe dicendum, qui ſit ſcleratus, & cæde pollutus, καὶ μαιφόνος, Cerritus dictum quali Cereritus, id eſt, à Cere re percuffus, Δημητριάδος, νυμφόληπτος. Itaque duæ ſyllabæ breues, ce & re in vnã longã coierunt. Plautus Amphit. quaſo, quin tu iſtanc iubes Pro Cerrita circumferri? Idem in Pænulo, Ne tu opinere, haud quiſquam hodie noſtrum curret per vias: Neque nos populus pro Cerritis inſectabit lapidibus. Idem in Rudente, Elleborofus ſum. G. at ego Cerritus: hunc non mittam tamen. Non Marcel. Cerritos, & laruatos dici maleſanos, & aut Cereris ira, aut laruarum incurſatione vexatos ait. Sed ne quis miretur, me Cerritus excudendum curaffe, liquidò confirmo ſic eſſe ſcriptum in omnibus libris antiquis. Oblata occasione nõ pigebit me lectori indicare Simeonis Boſij Lemoicis coniecturam de quodam Ciceronis loco in epiſt. 5. lib. 8. epiſt. ad Attic. non longè à principio: vbi ſic legitur in noſtra editione, vt & in vulgata, niſi quod verſum Græcum emendauimus. Et ſi ſolet eum, cum aliquid furioſe fecit, pœnitere. numquam autem [al. tamen] certior fuit, quam in hoc negotio. Nã, quod ad te non ſcripſeram, poſtea au diui, a tertio miliario tum eum iſſe, Πολλὰ μάρτυρα κεραισιν ἐς ἡέρα θυμαίνοντα. &c. Ille igitur pro certior fuit, legendum cenſet cerritior fuit, id eſt, inſanior: & pro eum eſſe, euomuiſſe, &c. Verſum etiam Græcum immutandũ cenſet: in quo ab eo diſſentimus. Sed hac de realiã.

LIBERTINVS ERAT, QVI] nunc ad ſuper-

**A** superstitiosos veniamus: vel, vt quidam volunt, ad eos, qui supra modum mortem extimescunt. verum tamen potius de superstitiosis sermonem nunc haberi puto, præsertim cum testetur Porphir. libertinos ab Augusto his sacris præfuisse, & ex eo Augustale esse dictos.

CIRCVM COMPITA] in quibus erant Lares ab Augusto positi. Immo verò ante Augusti tempora Compitalia sunt appellati dies festi Laribus attributi. Ouid. lib. 2. Fast. qui compita seruant, Et vigilant nostra semper in aede Lares.

SICCVS] ne quis dicat eum vino madidum, & ebrium fuisse.

LAVTIS MANÈ SENEX MANIBVS] oratori manus lauabant. Præterea Hesiodus vetat illotis manibus Ioui manè libare: quoniam (inquit ille) non audiunt, sed respuunt preces. *μηδέ ποτ' ἐξήσας Διὶ λαίβην αἰθροπα οἶνον. Χερσὶν ἀνθρώποις, μήδ' ἄλλοις ἀθανάτοισι. Οὐ γὰρ πικρὸν κλύουσιν ἀποπνεύσαι δέτ' ἀράς.*

ET VNVM QUIDDAM M. A. D.] ad illa superiora hoc addebat, quod sequitur. addebat ad facta. hæc verba, quibus Deos orabat, vt solus à morte vindicaretur. quid potest autem mortalis à Dijs petere maius, quàm immortalitatem? Quidam libri manu scripti habent, *Et vnum, Quidam magnum?* addens: *vnum me, &c.* quæ scriptura si cui probabitur, videtur hæc eius esse sententia, & orabat deos his verbis, *vnum me, me* (inquam) *vnum*, morti surripite, id est, à morte vindicate. quid tam magnum est, quàm immortalitatem cõsequi? vel sic distingue: quid? tam magnum? id est, quid? estne hoc tam magnum à dijs immortalitatem consequi, cum dii omnia possint: *Dijs etenim facile est, &c.*

VNUM ME SURPITE MORTI] me vnum ab inferis & Orco vindicate. me vnum immortalitate donate: vel me vnum alijs omnibus superstitem esse iubete. his verbis superstitiosum describi putabat Simeo Bosius, quia quemadmodum parentes, qui totos dies deos orabant, vt sibi filij essent superstites, iccirco superstitiosi dicti sunt: ita hic, qui se vnum omnibus superstitem esse exoptat, superstitiosus est appellandus, à quo dissentio. *surpate* autem dictum pro *surripite*, id est, subducite, eripite.

DIIS ETENIM FACILE EST] ex his intelligimus. hunc libertinum superstitiosum fuisse. sed non videtur mihi omittendum, aut dissimulandum, quod quidam vir doctus mihi dixit aliquando in sermone: hunc libertinum non eò poni ab Horatio, vt nobis superstitiosi exemplum suppeditet: sed potius vt hominis nimium mortem extimescētis. mouebatur autem verbis illis, *vnum me surpate morti*. Iam ne hoc quidem dubium est, quin mortem supra modum horrere, vitiosum, & vituperabile sit. ego nihil pronuntio, & suum cuique liberum iudicium relinquo.

SANVS VTRISQVE AVR. A. O. M.] sanus toto corpore quidem ille. sed mente non item.

MENTEM, NISI LITIGIOSVS, EXCIP. D.] id est, mentem autem dominus in vendendo, exciperet, id est, excepisset, nisi litigare vellet, vel nisi liteis amaret. Vt hic locus autem planius in-

telligatur, sciendum est, venditorem mancipij, qui in vendendo, serui vitia, quæ scire debuit, & quæ non sunt in promptu, tacuit, præstare edicto ædilium videlicet, si non sit sanus siue corpore, siue animo, si fugitiuus, si fur. qua de re vide annot. ad illum locum, *In scalis latuit metuens pend. hab. epist. 11. lib. 2.* sed quæret aliquis. qui poterat hic à domino venire, aut omnino dominum habuisse, cum esset libertinus, vt hinc dicitur? nã libertini numquam seruierant seruitutem, quippe qui essent liberti filij. (loquor autem ex eorum sententia, qui volunt inter libertos, & libertinos discrimen fuisse.) Puto responderi posse, aut libertinum pro liberto hic esse positum: itaq; cum seruus esset venditus: ab emtore, cui venditor in lege mancipij receperat, esse sanum corpore, & furis, noxijsque solutum, fuisse manumissum. aut Horatium, siue potius Damasippum non dicere, hunc libertinum aliquando fuisse à domino venditum: sed hoc tantum, si hic libertinus, seruus esset, & à domino suo venderetur, dominum fuisse in vendendo, mentem excepturum, id est, hoc serui vitium emtori dicturum ac pronuntiatum, videlicet non esse sanæ mentis: nisi ab emtore redhibitorie actionis periculum sibi impendere vellet. Itaque significat Damasippus superstitiosos non esse sanos animo: quod verum est. De superstitione, quam *δεισιδαιμονία*, id est, timorem deorum appellant Græci, scripsit libellum vtilissimum Plutarchus.

HOC QVOQVE VVLGVS] nempe superstitiosos, vt omnes ferè intelligunt: vel, vt quidam, mortem nimium extimescētis.

FÆCVNDA IN GENTE MENENI] credibile est hunc Menenium fuisse ætate Horatij quædam mente captum omnibus notum. Alij quia Dionys. Halicarnasseus scribit lib. 9. in gente Menenia, fuisse consulem quendam Menenium non satis sanæ mentis, iccirco per Menenios stultos significari putant. alij stultos, Menenios dictos, vel à verbo Græco *μῆμνα*, i. insanio: vel à nomine *μηνένος*, i. ira impotens, & iracundia elatus, vel à *μηνήνιος*: id est, frenis & habenis parens, vt quadrupes. Ego existimaui aliquando per gentem Meneniam, stultos idè significari, quia quemadmodum gens Menenia, fuit fæcunda Roma, & multarum familiarum, ita stultorum maxima est multitudo, & vt vulgò dicimus, numerus infinitus. Sed siue hoc, siue illud, aut illud probemus, hoc dicit Horatius: hoc quoque vulgus, id est, superstitiosos ponit Chrylippus in numero stultorum, qui numerus est multiplex, atque adè infinitus.

IVPITER INGENTEIS] alterum exemplum superstitionis.

FRIGIDA] aptissimum epithetum. nam hæc febris ab atra bili oritur, quæ frigida est. Febris autem quartanæ depellendæ rationem miram, & paucis fortasse inauditam, quam, cum in Italia essem, à quodam Vmbro accepi, hinc referre volo. Sumatur totum id lotium, quod æger febre viget, seu *παροξυσμῶ* tempore semel effuderit. hoc lotio in locum aquæ, tantum farinæ, quantum satis

**A** fatis sit ad exiguum panem conficiendum, temperetur, subigatur, ac pinfatur: panisque fiat, & coquatur: coctus & refrigeratus cani masculino, esurienti, si æger sit mas: fæminæ, si fæmina sit, præbeatur: idque ter fiat. hoc factò æger conualefcet, canis febrî quartana corripietur.

**ILLO MANÈ DIE, QVO]** id est, die Iouis. Iupiter enim non alio die, quàm suo, ieiunium indicit. Est autem loquendi genus poëticum: pro eo, quod est, illo die, quo Consules, aut alij magistratus ieiunium in honorem Iouis indicunt. T. Livius lib. 36. *Eorum prodigiorum causa libros Sibyllinos ex S. C. decemviri cum adissent, renuntiarunt ieiunium instituendum Cereri esse: Et id quinto quoque anno servandum.*

**CASVS, MEDICVSVE LEV.]** id est, siue casus aliquis, siue medicus hunc puerum morbo leuarit, ac liberarit. in cod. Iann. Tornef. & vno Vatic. legitur *casus, medicusque*. non probo.

**EX PRÆCIPITI]** ex periculoso & ancipiti morbo: quamvis Cornelius Celsus scribat, quartanam neminem iugulare.

**MATER DELIRA NEC.]** mater stulta puerum existimans Iouis beneficio conualuisse, atq; iccirco se voti relligione obstructam esse: vt se voto exsoluat, ac liberet, eum in Tiberi nudum statuet, ac necabit. In Tiberi autem nudum statuet, vt puer aqua prætereunte ablutus, & viuò flumine perusufus, & ita purus, ad sacra accedat. Virg. *Aeneid. 2. Me bello è tanto degressum, & cade recentis Atrectare nefas, donec me flumine vino Abluero.*

**QVONÈ MALO MENTEM CONC.]** quò malo commota, & concitata mente? respondet, *timore deorum*. vim nominis Græci expressit, *δεισιδαιμονίας*. nam, quam superstitionem appellant Latini, eam *δεισιδαιμονίαν* nominant, Græci. quam illi pietatem, eam *εὐσέβειαν*. sed nos Galli pietatem, *δεισιδαιμονίαν*, id est, timorem numinis diuini appellamus, *crainte de Dieu*, Iudæos fortasse secuti. iam illud, *concuſſa mentem*, hellenismus est, qualia sunt illa *susſeſi loculos, crineis religata*. Virg. *Æn. 1. Os, humeròſque deo similis*, & sexcenta alia, nõnulli hæc verba, *Quòne malo*, ita explicat, *Quònam malo*, alij putant illud *ne abundare*, & à veteribus ornatus causa nominibus adijci solitum esse, vt fat. 10. lib. 1. *O seri studiorum, quine putetis Difficile, & mirum, &c.* alij seruire negationi, vt hîc, & inf. ead. fat. *Quantane?*

**HÆC MIHI STERTINIUS SAPIENT. OCT.]** septem duntaxat numerantur totius Græciæ sapientes nobiliores, & clariores. Horatius sub persona Damasippi, Stertiniū irritès, quasi magnam, ob sapientiam, laudem meruerit, octauum ei in sapientibus locum tribuit.

**DIXERIT INSANVM QVI ME, TOT. AVD.]** vetus dictum, & Terentianum in Andr. *Si mihi pergit ea, qua volt, dicere, ea, qua non volt, audiet.* Sed superior Terentio Sophocles, hanc sententiam sic expresserat in Aiace, *Εγὼ γὰρ αἰδύρι συζνώμῳ ἔχω Κλυόνη φλαύρα, συμβαλεῖν ἔπι κακά.* id est, ego enim ei ignosco, qui cum mala audierit, mala regerat. Homerus autem omnium antiquissimus sic, *ἰλ. ψ. Οππιὺν κ' εἴπηδά ἔπος, πῖον, κ' ἐ-*

*πακύνους.* id est, Quale verbum mihi dixeris, tale & audies. & Hesiod. *Εἰ δὲ κακὸν τ' εἴπῃς, τάχα κ' αὐτὸς μείζον ἀκούσῃς.* id est, Si autem male dixeris, citò & tu ipse peius audieris.

**ATQVE RESP. IGNOTO, &c.]** id est, audiet sua peccata: vel discet sua peccata, quæ in posteriori mantica condi solent, respicere. Æsopus dicebat duas vnumquemque nostrum manticas ferre, alteram à tergo, alteram à fronte: atque in ea quidem, quæ ante nos est, aliena peccata reponere: in posteriore, nostra. Hæc sic leguntur Græcè apud Stobæum, *Λίσσιπος ἔφη δύο πήρας ἕκαστον ἡμῶν φέρειν, τὴν μὲν ἔμπροσθεν, ἢ δ' ὀπίσθεν· καὶ εἰς μὲν τὴν ἔμπροσθεν ἀποπέθειται τὰ τῶν ἄλλων ἀμαρτήματα· εἰς δὲ τὴν ὀπίσθεν τὰ ἑαυτοῦ. διὸ ἔδδ' καθορῶμεν αὐτά.* Catull. ad Varum, *Sed non videmus, mantica quod in tergo est.*

**STOICE POST DAMN. SIC]** Stoice (inquit Horatius) sic tibi post damnum quæstuosa eueniat mercatura, sic, est benè precantis, vt anno tauimus sup. ad Od. 3. lib. 1.

**QVA ME STULTITIA]** sic omnes quidè habent, quos vidi, libri. Sed ijs inuitis legendum cenſeo, *Quam me Stultitiam, &c.* sic loquitur sup. ead. fat. *huic ego vulgum Errori similem cunctum insanire docebo.*

**QVID? CAPVT ABSC.]** quid? (inquit Damasippus) existimásne te continuò sanum esse, si tibi videris sanus? Agaue, quæ Pentheū filiū discerpsit, eiq; caput præcidit, sibine tum furiosa videbatur? minimè verò. sic tu tibi videris sanus, cum sis tamen insanus, ac furiosus.

**NATI INFELICIS]** Penthei, quem diripuerunt, ac dilacerarunt mulieres Thebanæ bacchantes (in quibus erat & Agaue mater) propterea quòd ille ex arbore, vel (vt alij volunt) ex edito saxo, eas sacrificatèis prospèctare ausus erat. Quod autem ait hîc Horatius matrem Agauen caput eius abscissum tulisse, id confirmat Theocrit. *εἰδ. λγ.* quod inscribitur *Λήναι, ἢ βάρχαυ.* *Μάτηρ μὲν κεφαλὰν μωκῆσατο παρδὸς ἐλοῖσα, ὅσσην περ τοκάδες πλέθει μωκῆμα λεαίνης. Ἰνὰ δ' ἔρρηξεν σὺν ἀμοσπῆτά μύχαι ὄμον Λαζὸππῆ γαστέρα βᾶσα καὶ Ἀυτοῖας ρυθμὸς αὐτὸς, Αἰδ' ἄλλαι τὰ πᾶσι σὰ κρέα νομῶντο γυναικίης. Ἐς Θήβας δ' ἀφῆκοντο πεφυρμένα αἶμα πᾶσαι, Ἐξ ὄρεος πίνθηται, καὶ ἔπειθ' ἄφ' ἑρσῶν.* cetera petat lector ex ipso Theoc. atque adèd totum eidyllion legat. quod si faciet non mediocrem voluptatem ex lectione capiet: sed tamen superiores illos Græcos versus totidem Latinis interpretabor. *Correpto nati capite ingentem edit Agaue Rugitum, granide quantus solet esse leone. Ino autè magni ossa humeri candentia frangit, Calcibus in ventrem insultans, quam deinde secuta est Autonoa: ast alia matres depascere carnis Reliquias, Thebasq; ire omnes ore cruento, Ex illo luctum, non Penibea monte ferentes.*

**ÆDIFICAS]** ædificas sumtuosè, insolenter, magnificè.

**LONGOS IMIT.]** allegoria est: diuites, & opulentos, & potentes viros imitaris, cum sis tenuis, & obscuro loco natus. Erat autem Horatius parua quidem corporis statura, sed non ita humili tamen, vt ad bipèdalem magnitudinem non perueniret, quod hic dicit. per breuitatem igitur

A staturæ, tenuitatem, & angustias rei familiaris significat, si conferantur cum opibus Mæcenatis & aliorum principum ciuitatis.

TURBONIS] gladiatoris: quem aiunt breui corporis statura fuisse, eundemque animosum, & pugnacem.

SPIRITVM] πρόημα. spiritus numero multitudinis dicere solet M. Tullius.

QVI RIDICVLVS MINVS ILLO?] vel subintellige es, hoc modo, & tu idem, Turbonis spiritum & incessum corpore maiorem rides. qui minus illo ridiculus es? vel potius coniunge cum verbo rides, hoc modo, & tu idem rides Turbonis corpore maiorem spiritum & incessum: qui minus ridiculus, illo rides? minus ridiculus, ὧν subintell. testificor tamen me in cod. Nicot. & meo reperisse es.

VERVM EST] æquum est, par est, rectum est: ut epist. ad Mæcen. 2. lib. 1. *Metiri se quemque suo modulo, ac pede verum est.* sic sup. ead. lat. *Dij te Damasippe, Deaq. Verum ob consilium donent tonso re.* M. Tull. orat. pro Murena, *Negat verū esse alluci benevolentiam cibo.* Idem ad Att. lib. 2. *Quid verius, quam in iudiciū venire, qui ob rem iudicadam, pecuniam acceperit?* T. Liuius lib. 3. 2. *Ceterū & sciorum audiri postulata verum esse.* Virg. li. 12. *Æn. me verius unum Pro vobis sædus luere, & decernere ferro.* Terent. Andr. *Idne verum est? immo id genus hominum est pessimum.* Homer. il. μῦ. *Ἄλλ' ἔχον ὄσε πάλα τα γυνή χερῶν πρὸς ἀλλήδης: Ἥτις τὰ δ' μὲν ἔχουσα καὶ εἰρίοι ἀμφὶς ἀνέλκει:* id est, sed ita erant, seu ita se habebant, ut mulier manu victum quærens, vera, [id est, iusta] Quæ pondus & lanam tenens, libram suspendit, seu sustollit. horū igitur verborum hæc sententia est: an si Mæcenas ædificat, te quoq; ædificare, & cū eo certare par est, qui tanto ei dissimilis, & tanto eo inferior es, si cum eo certes?

ABSENTIS RANÆ PVLVIS] ranæ exemplo, quæ sese inflando vituli magnitudinem imitari, atque assequi conabatur, deterret nos, ne potentiorum, ac superiorum cultum, magnificentiam, & splendorem æmulemur.

C DENARRAT] de auget vim verbi: ut sup. *de seuit, delitigat.* & apud Terent. *de amare, de uerbere.* sic Plaut. Trucul. *numquam Ædepol mihi quicquam homo mortalis posthac suarum rerum creduis, Ni ego vostra hero amara facta denarrauero.*

COGNATOS] συγγενεῖς, fratres: quod tamen videtur ἄνωρον. dic igitur, ut Porphyrio, secum natos, congeneratos.

QVANTANE?] rogabat tantane esset, quanta ipsa esset. quidam legunt *Tantane*, quæ scriptura longè expeditior esset. eam tamen nullis in libris reperi. alij *Quantane* dictum volunt, pro *quã tantam*, ut & supra, *Quone malo mentem concussa?* id est, quonam malo, quemadmodum illi explicant. alij *ne* abundare, aut ornatus causa positum dicunt: quod probabilius est.

NVM TANDEM SE INFLANS, &c.] aliquot libri manusc. habent, *num tandem sufflans, &c.*

SIC] δεικτικῶς, ut Od. II. lib. 2. *Cur non sub alta vel platano? vel hac Pinu iacentes sic temerè, &c.*

MAIOR DIMIDIO] respondet pullus. NUM TANTO?] subaudi, maior est? ait mater.

NON, SI TERVPERIS] non si dissumparis. διαρραγήναι dicunt Græci. Demosth. orat. *ὡς εἰς εὐφάνει. ἐπὶ δὴ τῶν οὐκ ἔβουόας ὁ Φίλιππος ἐξήλασεν, τῶν μὲν ὀπλοῖς ὑπὸ ἡμῶν, τῶν δὲ πολιτικῶν καὶ τῶν ψηφισμοῖς, καὶ διαρραγῶσι πνευ τῶν τῶν, ὑπὸ ἡμῶν.* id est, posteaquam igitur eiectus ex Eubœa Philippus, armis quidem à vobis: consilio autem reip. administrandæ, & decretis, (etiam si quosdam istorum disruptum iri videam) à me, &c. Virgil. in Melibœo, *invidia rumpitur ut ilia Codro.* Propius autem ad hunc locum accedit exemplum illud ex epist. ad Mæcen. 3. lib. 1. *Rupit Harbitam Timagenis amula lingua.* Martialis, *Rumpitur invidia quidam carissime Iuli, &c.* Sed idem Martialis lib. 10. hanc eandem de boue & rana fabulam ad stultam cuiusdam Otacilij imitationem, ita ut Horatius, facetissimè ac commodauit hoc epigrammate, *Ad lapidem Torquatus habet prætoria quartum: Ad quartum breue rus emit Otacilius. Torquatus nitidus vario de marmore thermas Exstruxit: cucumam fecit Otacilius. Disposuit daphnosa suo Torquatus in agro: Castaneas centum seuit Otacilius. Consul Torquatus: vicifuit ille magister: Nec minor in tanto visus honore sibi. Grandis ut exiguum bos ranam ruperat olim: Sic (puto) Torquatus rumpet Otacilius.*

OLEVM ADDE CAMINO] oleum camino addere, est malum alio malo cumulare, atque augere: aut malo satis graui per se, materiam, ac pabulum præbere. Notat hic Porphyr. *usus est vult gari prouerbio, oleum in incendium.* significat itaque Damasippus, Horatium suapte natura insanire: & ad eius naturalem insaniam poemata accedere, tamquam pabula, quibus illa amplificetur, & maior fiat.

QVÆ SI QVIS SANVS FECIT, S. F.] si quis vniquam sanus fecit versus, tu quoque sanus facis versus: sed nemo sanus fecit vniquam versus: nemo enim poëta sanus: Ergo, &c. alij sic demus, aliquem sanum poëtam reperiri: non continuo tu quoque sanus es, cum versus facis. non continuo sequitur, si quis sanus aliquando versus fecit, te quoque sanum versus facere. & hoc sensu hæc legenda sunt interrogando. sed non est reticendum, in sex libris manuscriptis ita legi, *Quæ si quis sanus facit, & sanus facies tu.*

NON DICO HORREND. RAB.] prætermitto iracundiam tuam, cum rabie comparandam. sic M. Tull. lib. 4. Tusc. *Q. definitione fortitudinis aperta, quis est, qui aut bellatori, aut imperatori, aut oratori querat aliquid, neque eos existimes sine rabie quicquam fortiter facere posse?* ibidem, *atque hi collocuti inter se, priusquam manum consererent, leniter & quietè, nihil, ne in ipsa quidem pugna iracundè, rabiosè fecerunt.* Quidam libri veteres habent, *Non dicam.*

IAM DESINE] verba Horatij sua vitia à Damasippo inuitè audientis, hoc modo. Desine Damasippe in me tot maledicta congerere, aut tot mea vitia enumerare.

CVLTVM MAIOREM CENS V] continuans

**A** nuans orationem Damasippus, omitto (inquit) cultum maiorem censu, significat autem his verbis, Horatium sumtuosius & viuere, & vestiri, quàm census eius ferat. Non dubium est autem, quin Horat. dum sibi parum parcat, aliorum vitia urbanè notet, atque infectetur. huc pertinet illud epist. 17. lib. 1. *Gloria quem supra vireis, & vestit, & vnguit, &c.*

**TENEAS DAMASIPPE TVIS TE.]** id est, tuis te vitijs contineto: aliena autem ne tangito. fatis multa habes vitia: noli esse in alienis exquirendis, & aperiendis curiosus. habes domi, quod agas.

**MILLE PVELLARVM]** Hæc quoque sunt Damasippi Horatio libidinem, & insanos amores obijcientis. nam repetendum est *deo xoris* non dico.

**O MAIOR TAND. PARC. INSANE]** tertio Horatius iubet Damasippum finem facere sui obiurgandi, ac reprehendendi, hoc modo: ô Damasippe, quæso desinas tandem tu, qui me infanior es, mihi minus infano maledicere: parcius me obiurgato, cum tu sis me vitiosior, stultior, atque infanior. tale ferè est illud ex sat. 3. lib. 1. *quid tu? Nullane habes vitia? immo alia, & fortasse minorâ.*

**B**

## SATYRA 4.

**V**NDE, & quò Catius? non est mihi tempus, auenti

Ponere signa nouis præceptis: qualia vincant

Pythagoran, Anytique reum, doctumque Platona.

Peccatū fateor, cum te sic tempore leuo Interpellarim: sed des veniam bonus, oro.

Quòd si interciderit tibi nunc aliquid, repetes mox:

**C** Siue est natura hoc, siue artis, mirus utroque.

Quin id erat curæ, quo pacto cuncta tenerem:

Vt poteres tenuis, tenui sermone peractas.

Ede hominis nomen: simul & Romanus, an hospes.

Ipsa memor præcepta canam: celabitur auctor.

Loga quibus facies ouis erit. illa memèro, Ut succi melioris, & ut magis alba rotundis,

**Ponere. namque marem cohibent callosa vitellum.**

**Cole suburbano qui siccis creuit in agris, Dulcior irriguo nihil est elutius horto.**